
Sexta-feira, 17 DE JUNHO DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33150

SERVIDOR: MARCOS ANDRE RODRIGUES MOREIRA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA 54191104/ 1
CPF: 60977388204
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 09 A 10/06/2016
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 974792

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO-16/06/2016
Tornar sem efeito  a publicação:  972717/2016, de 14/06/2016, 
referente ao processo:  231882/2016, portaria 757/2016, 
considerando a não realização da viagem conforme memorando 
1174/2016,CIAM BELÉM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 974613
TORNAR SEM EFEITO-16/06/2016
TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO:  945508/2016, DE 
04/04/2016, REFERENTE AO PROCESSO:  115418/2016, 
PORTARIA 386/2016, CONFORME MEMORANDO 252326/2016, 
UASE BENEVIDES
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 974746

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE PRAZO SUPRIMENTO DE 
FUNDOS-16/06/2016
PRORROGAR O PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA DE 
07(SETE) PARA  10(DEZ), REFERENTE AO PROCESSO 
119602/2016, PORTARIA 378/2016, PUBLICAÇÃO N° 
945409/2016, CONSIDERANDO JUSTIFICATIVA DO CENTRO  
SOCIOEDUCATIVO DO BAIXO AMAZONAS
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 974618
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO - 16/06/2016
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO  956772, PORTARIA  536/2016, 
PROCESSO 165196/2016, O NOME DA SERVIDORA 
MONICA TAPAJOS DA SILVA , MATRICULA N °57218121/ 4 
,CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO DA   VIAGEM, CONFORME 
MEMORANDO 806/2016-CIAM BELEM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 974621
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO - 16/06/2016
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO  945096, PORTARIA  353/2016, 
PROCESSO 105067/2016, O NOME DA SERVIDORA THAYS KARINA 
DA SILVA SOUSA , MATRICULA N °5918828/1,CONSIDERANDO 
A NÃO REALIZAÇÃO DA   VIAGEM, CONFORME MEMORANDO 
494/2016-CIAM BELEM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 974628
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO - 16/06/2016
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO  932489, PORTARIA  188/2016, 
PROCESSO 64462/2016, O NOME DO SERVIDOR  RAPHAEL 
CUNHA NORONHA , MATRICULA N °5917986/1, CONSIDERANDO 
A NÃO REALIZAÇÃO DA   VIAGEM, CONFORME MEMORANDO 
51/2016-UASE ANANINDEUA
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 974642
DEVOLUÇÃO DE RECURSO  -16/06/2016
A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, 
CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO,
-PROCESSO. 174507/2016 (PORTARIA 547/2016)--PUBLICAÇÃO 
-957664
-RECURSO DEVOLVIDO: R$80,00 (ELEMENTO DE DESPESA 
339030)
-AGENTE SUPRIDO MANOEL ROBERTO CORREA SANTOS JUNIOR
-  MATRICULA N°  54189635/1
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 974737
DEVOLUÇÃO DE RECURSO  -16/06/2016
A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, 
CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO,
-PROCESSO. 57539/2016 (PORTARIA 143/2016)-PUBLICAÇÃO 
-928891
-RECURSO DEVOLVIDO: R$55,00 (ELEMENTO DE DESPESA 
339039)
-AGENTE SUPRIDO: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA
-MATRICULA N°  54196842/ 1
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 974740

PRORROGAÇÃO DE PRAZO SUPRIMENTO DE 
FUNDOS-16/06/2016
PRORROGAR O PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA DE 
06(SEIS) PARA  16(DEZESSEIS), REFERENTE AO PROCESSO 
57539/2016, PORTARIA 143/2016, PUBLICAÇÃO N° 
928891/2016, CONSIDERANDO JUSTIFICATIVA DO CENTRO  
SOCIOEDUCATIVO DO BAIXO AMAZONAS
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 974744

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 116/2016 DE 14 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 012/2016-DAF/
CREDCIDADÃO,
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão de Operacionalização dos Procedimentos de 
Compras/Contratações de Serviços de Pequeno valor através da 
Cotação Eletrônica, nos respectivos cargos:
COORDENAÇÃO
Tamara Lucia Santos e Silva, matrícula 5897818/2
APOIO
Tiago Tenório Gomes, matrícula 5898603
Taisa Demetrio de Almeida de Souza, matrícula 8000663
HOMOLOGAÇÃO
Maria do Rosário Fátima da Costa, matrícula 57201547/4
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Alves dos Santos
Diretor Geral - NGPM- CREDCIDADÃO

Protocolo 974533
PORTARIA Nº 119/2016 - DE 16 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito, a Portaria nº 097 de 20 de Maio de 2016 
publicada no DOE nº 33133 de 23/05/16 e errata de 09/06/16 
publicada no DOE nº 33144, que concedeu diárias a servidora 
Maria Alves dos Santos para o município de Breves, no período 
de 16 e 17/06/2016.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 974756

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 059/2016

OBJETIVO:  Audiência na Prefeitura e Reunião Interinstitucional .
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Região do Rio capim, Capitão Poço, Paragominas e 
Tomé Açu/PA
SERVIDORES:
1- MARIZA DE SERRA NOGUEIRA; CARGO: Assistente 
Social; MAT: 3199762; PERÍODO: 27/06/2016 a 30/06/2016; 
Quantidade de diárias: 3,5.
2- JOSÉ ARAÚJO DE BRITO NETO; CARGO:  Conselheiro;  
MAT: 55590057. PERÍODO: 27/06/2016 a 30/06/2016; 
Quantidade de diárias: 3,5.
3- MANOEL SÉRGIO BORGES; CARGO: Motorista; MAT: 
5807239; PERÍODO: 27/06/2016 a 30/06/2016; Quantidade de 
diárias: 3,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 974654

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 50/2016 - GGA/SEDEME de 16 de Junho de 2016.
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CRISTIANO SOUSA COSTA, 
identidade funcional n° 5418985/2, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato 03/2016 - SEDEME, celebrado com a 
empresa GRÁFICA MARTINS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -EPP, 
referente à Confecção de 10.000 (dez mil) unidades de folder 
policromático, 150g/m2, a partir de 15 de Junho de 2016.
Art. 2º Designar ALLENSON LENNO DA SILVA COELHO, matricula 
nº 5919945/2, para, na ausência do titular, exercer o encargo 
de substituto.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 974953

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 4
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de Lavagem Geral em Veículos pequenos, Lavagem 
Simples e Geral em Veículos médios para 12 meses, com 
aplicação de 15 (quinze) em 15 (quinze) dias ou 02 (duas) vezes 
ao mês.
Valor Total: R$ 4.089,60
Data Assinatura: 14/06/2016
Vigência: 15/06/2016 a 14/06/2017
Cotação Eletrônica nº 08/2016
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
24.101.22.122.1297.8338        339039 0101            Estadual
Contratado: ECOCLEAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Conj. Carmelândia, Rua 17 de agosto, nº 106, Bairro: 
Mangueirão, Belém/PA
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 974043

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO N.º 012, DE 25 DE MAIO DE 2016.
Revoga a Resolução n.º 040, de 19 de dezembro de 2012, que 
suspendeu os benefícios fi scais concedidos por meio do Decreto 
nº 1.873 de 09 de novembro de 2005.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício de suas atribuições legais, e
Considerando o pedido de revisão da decisão que suspendeu 
os benefícios fi scais da empresa Mineração Onça Puma Ltda. 
concedidos pelo Decreto nº 1.873, de 09 de novembro de 2005;
Considerando que a Vale S/A incorporou a empresa Mineração 
Onça Puma Ltda. passando a ser responsável pelos direitos e 
obrigações da incorporada;
Considerando o parecer jurídico da SEDEME favorável à 
fruição dos benefícios fi scais pela Vale S/A incorporadora da 
empresa Mineração Onça Puma Ltda., desde que comprovada 
o cumprimento das condicionantes dos incentivos fi scais 
concedidos;
Considerando que a empresa Vale S/A apresentou comprovação, 
conforme certidões apresentadas à Comissão da Política de 
Incentivos;
Considerando as deliberações da 2ª Reunião Ordinária da 
Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento 
Socioeconômico do Estado do Pará, realizada em 25 de maio 
de 2016, que por unanimidade aprovou a fruição dos benefícios 
fi scais pela incorporadora Vale S/A;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Resolução nº 040, de 19 de dezembro de 2012, 
que suspendeu os benefícios fi scais da empresa MINERAÇÃO 
ONÇA PUMA LTDA. inscrita no Cadastro de Contribuintes do 
ICMS sob o nº 15.234.817- 4 concedidos por meio do Decreto nº 
1.873, de 09 de novembro de 2015.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
ADNAN DEMACHKI
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará

Protocolo 974556


